³⁶²Sull'analisi e commento di questo discorso si veda l'articolo a cura di F. D'Angelo, *Cataldi oratiuncula ad iudices in magna regia curia Panhormi: un esempio di oratoria nel primo volume dell'epistolario di Cataldo Parisio Siculo* in “Euphrosyne”, Lisboa, 2024 (in stampa).

164. Oratio habita Bononiae publicae a Cataldo in omnium scientiarum, et in ipsius Bononiae laudes. (h5v-i3v)

Philosophia inuentum, uel (ut ait Plato) deorum donum e caelo in terras elapsa quantum boni commodique mortalibus attulerit: non solum ego minimus, adolescens adhuc, sed ueteres quoque oratores enarrando deficerent. Siquidem (ut omittam cetera) haec nos primum ad deorum cultum, deinde ad ius hominum quod situm est in generis humani societate, tum ad modestiam, magnitudinemque animi erudiuit. Eademque ab animo tamquam ab oculis caliginem dispulit, ut omnia superiora, infera, prima, media, ultima uideremus.

Igitur non immerito tot philosophi, totque sapientissimi uiri ad eam inquirendam, excolendamque non mediocriter elaborarunt. De cuius laudibus, si non satis idonee dixero, nemo profecto mirari poterit. Quis enim dubitat exiguam cymbam, quae per uastum mare, immensumque oceanum soluerit, plerumque huc et illuc errantem esse perituram?

Qua re quomodocumque potero rem ipsam adoriar, et bipartito nostra diuidetur oratio. Nam et de omnibus facultatibus, quae in his florentissimis studiis, perpetuo exerceri solent, non particulatim, sed summatim quam breuissime fieri poterit, aliquid attingam, deinde ad excellentiam amplitudinemque huius antiquissimae urbis paululum me conuertam.

Haec est illa omnium artium mater, quae nihil aliud est nisi studium sapientiae. Sapientia autem diuinarum humanarumque rerum et causarum, quibus haec res continetur scientia. Haec est illa quae rerum initia causarumque et rerum naturam aperuit. Haec est illa quae uarios sperarum motus multarumque rerum obscuritatem, et admirandos siderum cursus mortalibus patefecit. Haec agrestes ac rudes homines more ferarum uagantes, in urbes conuocauit, et ad deorum cultum sanctamque religionem redegit et instituit.

164. Discorso tenuto pubblicamente da Cataldo a Bologna in lode di tutte le scienze e della stessa città di Bologna.³⁶³ (h5v-i3v)

La filosofia è una scoperta o (come sostiene Platone) è un dono degli dèi caduta dal cielo in terra, per quanto di buono e di opportuno ha portato ai mortali: non solo io che sono poca cosa, perché ancora giovane, ma anche gli anziani oratori si scoraggerebbero a spiegarla. Se è vero che (per tralasciare le altre cose), questa ci ha istruito prima al culto degli dèi, poi al diritto degli uomini che è stato concesso nella società del genere umano, poi alla modestia e alla grandezza dell'animo. Essa stessa ha scacciato anche la nebbia dall'animo così come dagli occhi affinché vedessimo tutte le cose superiori e inferiori, gli inizi, le cose del mezzo e le conclusioni.